
Auskunft
Jürg Kärle, 031 381 67 42
kaerle@fachmessen.ch

Organisation
ZT Fachmessen AG
Pilgerweg 9
5413 Birmenstorf

Anreise
Mit dem ÖV:
Zug bis Bahnhof Bern, dann Tram Nr. 9 bis 
Endstation «Guisanplatz» oder S-Bahn 
(S1, S2, S3, S4, S31, S44) bis «Bern-Wankdorf».

Mit dem Auto:
Benützen Sie bitte die Autobahnausfahrt 
Bern/Wankdorf und folgen Sie den 
Beschriftungen «Bernexpo»/«expo».
Parkhaus: Signalisation «expo Parking». 
Alle Parkplätze sind gebührenpflichtig.

				  

MesseTräger Partner öffentliche Hand Partner Online

Unser Engagement: unsere Zukunft.

Für Architektinnen und Architekten, Planer, Energiefachleute, 
Installateure, Vertreter öffentliche Hand, Bauherrschaften, 
Investoren und Bauinteressierte

Forum Architektur
Architektur –  Infrastruktur – Mobil i tät 

29. November 2019   BERNEXPO
10.15 – 12.30

Visualisierung 2000 Watt-Areal Reichenbachstrasse Bern
© B Architekten Bern



Programm
10.15
Empfang der TeilnehmerInnen
 
10.25
Begrüssung und Moderation
Dr. Ruedi Meier, Ehrenpräsident 
energie-cluster.ch, Bern 

10.30
Raum- und Siedlungsentwicklung im Kanton 
Bern
-	 Ziele, Massnahmen, Perspektiven der Raum-
	 planung Kanton BE
-	 Schwerpunkte der Siedlungsentwicklung
-	 Beiträge des Kantons Bern zur Arealentwicklung
Dr. Daniel Wachter, Vorsteher, Amt für Gemeinden 
und Raumplanung Kanton Bern

10.50 
Urbanisierung, Innere Verdichtung – was heisst 
das für die Infrastruktur und Mobilität  
-	 Anforderungen Raumplanung, Architektur
-	 Erfahrungen, Projekt Dencity
-	 Projekt Elektrobusse E-MIP Electro Mobility
Information Planning 
William Fuhrer, Professor für Urbane Entwicklung 
und Mobilität, Co-Leiter Kompetenzbereich Dencity, 
Berner Fachhochschule, Institut für Siedlungsent-
wicklung und Infrastruktur, Burgdorf

11.10
2000-Watt-Areal / Wohnüberbauung 
Reichenbachstrasse Bern
-	 Architektur, Gebäudekonzept
-	 Energiekonzept, 2000 Watt, PEQ
-	 Mobilität
Christoph Berger, dipl. Architekt ETH/SIA, Teilhaber 
Büro B Architekten AG, Bern

11.30
Lowtech und Hightech – Vielfalt Strohballenbau 
-	 autarke Gebäude als CO2-Speicher
-	 Architektur, Denkmalschutz
-	 Energieproduktion, Schrägdach mit Photovoltaik 
Mag. arch. Werner Schmidt, Geschäftsführer Atelier 
Werner Schmidt, CH-Trun

11.50 
Neue Mobilitätsformen in Siedlungen
-	 Erfahrungen, Perspektiven
-	 Erfahrungswerte erste autofreie Siedlung 
	 «Burgunder» in Bern-West  
Rolf Steiner, Lic. phil. nat., Geograf, Verkehrsplaner 
SVI VSS, Miteigentümer, Verwaltungsrat und Senior 
Consultant verkehrsteiner AG Bern

12.10 Podiumsdiskussion, Fragen 
 
12.30  
Schluss der Veranstaltung 
anschliessend Apéro mit Networking

Patronatspartner 
Verbände / Organisationen

Areal- und Siedlungsentwicklung Urbanisierung, 
Innere Verdichtung  Solare Elemente in der Architektur 

Innovativer Strohballenbau Integrierte Mobilität 
Nachhaltige Siedlungen  Anforderungen an Architektur, Technik 

und Energie Leuchtturmprojekte Kanton Bern



BERN

Daniel Wachter 
Daniel Wachter, Dr. phil. II, Gegraph 
steht seit 2013 dem Amt für Gemein-
den und Raumordnung (AGR) des 

Kantons Bern vor, welches sich mit Fragen der 
Raumplanung und Raumentwicklung auf kom-
munaler, regionaler und kantonaler Ebene, dem 
Bauen ausserhalb der Bauzone, der Aufsicht 
über die Gemeinden und mit Gemeindereformen 
befasst.

William Fuhrer
Siedlungsentwicklung und Infrastruktur 
integral und entlang gesellschaftlichen 
und ökologischen Werten gestalten – 

als Professor für Urbane Entwicklung und Mobilität 
verantwortet der dipl. Architekt FH ZFH den F+E 
Bereich Dencity der Berner Fachhochschule.

Christopher Berger
Dipl. arch. ETHZ / sia, Teilhaber Büro B 
Architekten AG, Präsident SIA Sektion 
Bern. Büro B beschäftigt sich seit 

30 Jahren mit der baulichen Gestaltung unserer 
Umwelt und konnte 2017 den Wettbewerb für die 
Wohnüberbauung Reichenbachstrasse für sich 
entscheiden.

Mag. arch. Werner Schmidt
Nachhaltiges, autarkes und ökologisches 
Bauen fordert unkonventionelle Lösungen, 
die von Werner Schmidt in einer ebenso 

unkonventionellen Formensprache umgesetzt werden. 
Auch als Pionier für Strohbauten hat er sich europaweit 
einen Namen gemacht.

Rolf Steiner
Dipl. Geograph und Verkehrsplaner SVI 
mit langjähriger Erfahrung als kommunaler 
Verkehrsplaner und in der Privatwirtschaft. 

Projektleiter für Mobilitätskonzepte zur optimalen Ver-
kehrsmittelwahl und Verkehrskonzepte zur Förderung 
der Koexistenz. Mitinhaber verkehrsteiner AG Bern und 
Verwaltungsrat npg Bern.

Dr. Ruedi Meier
Ökonom, Raumplaner ETH Zürich, Ehren-
präsident energie-cluster.ch, Forschung, 
Beratung und Projektleitung in den Be-

reichen Wirtschaft, Verkehr, Energie und Umwelt. 
Initiant bzw. Mitinitiant von energie-cluster.ch, NewRide, 
Sportlich zum Sport, Minergie, Technologietransfer. 

Referenten

Visualisierung 2000 Watt-Areal Reichenbachstrasse Bern
© B Architekten Bern

Strohballenhaus Graben/BE
© © Atelier Schmidt, Trun



Strohballenhaus Graben/BE
© Atelier Schmidt, Trun

Strohballenhaus Graben/BE
© Atelier Schmidt, Trun

Datum
Freitag, 29. November 2019

Zeit 
10.15 – 12.30 Uhr
mit anschliessendem Apéro

Ort 
BERNEXPO, Foyer 3.1, Forum 1
Mingerstrasse 6, 3014 Bern
während der Messe Bau+Energie

Kosten
Die Teilnahme ist kostenlos
Anmeldung erforderlich
Messeeintritt wird gratis zugestellt

Anmeldeschluss
28. November 2019

Infos und Anmeldung
www.bau-energie.ch

Auskunft
Jürg Kärle, 031 381 67 42
kaerle@fachmessen.ch

Organisation
ZT Fachmessen AG
Pilgerweg 9
5413 Birmenstorf

Anreise
Mit dem ÖV:
Zug bis Bahnhof Bern, dann Tram Nr. 9 bis 
Endstation «Guisanplatz» oder S-Bahn 
(S1, S2, S3, S4, S31, S44) bis «Bern-Wankdorf».

Mit dem Auto:
Benützen Sie bitte die Autobahnausfahrt 
Bern/Wankdorf und folgen Sie den 
Beschriftungen «Bernexpo»/«expo».
Parkhaus: Signalisation «expo Parking». 
Alle Parkplätze sind gebührenpflichtig.

				  

Infos

Infrastrukturprojekt A6 bei Biel_Nidau



   Ich melde mich zum Forum Architektur vom 29. November 2019 an

Firma, Institution
 
Name / Vorname     
 
Name / Vorname 
 
Beruf
 
Strasse 
 
PLZ / Ort
 
Telefon
 
E-Mail
 
Datum
 
Unterschrift

online anmelden 
www.bau-energie.ch

Anmeldung

TeilnehmerIn 1

TeilnehmerIn 2

Infrastrukturprojekt A6 bei Biel_Nidau


